m) cfr. Dillert. DIEZII de iure senioratus metallici d. a. 1727.

De iure domini in cuius fundo metallifodina sita est.

Facile nunc ad iura eius in cuius fundo fodina aperitur opulenta progredimur. Potest nimis cucus, a) a conferenda pecunia ad fodinae sustentationem immunem, qui vulgo hereditarius (*Erbkuz, Erbtheil, Ackertheil*) vocatur, aut quatuor alios ordinarios et stipendiarios, die quafodinae proinuestito solemniter investitura traditur, b) optare. c) Eiusmodi vero cucus hereditarius eo differt a ceteris, ut absque fundo, cui inheraret, alienari nequeat, d) inter plures tamen, cum fodina in aliorum agros porrigitur, aut alii tumulis e fodinae puteo egelis, (*Haltenfurz*) incommodi aliquid sentiant, dividit oporteat. e) Quod si autem fundi dominus praeterea cuci hereditarii, aut quatuor stipendiariorum optionem aliud adhuc lucrum in damni perpepsi compensacionem capere prohiberetur, de nimia profecto laesione iure conqueri posset, cum potissimum damni sibi e viis et semitis (*Heyerstegen*) in fundo suo apertis, et e plurim aedificiorum metallicorum exstrunctione, aut testinorum faxoforum e fodina euctorum coaceruatione (*Haltenfurz*) illati reparationem nequicquam petit. f) neque prius cucus hereditarius aliquid lucri praefiat, quam fodina tantis abundet diutius, ut

B 2

omni-

a) De origine huius vocis, inter DD. duas potissimum vigent tententiae, alii enim, ut v. c. LEYSER. in I. Georg. Lib. III. c. 24. §. 63. ab inventoriis huius fodinarum distributionis cognomine deriuandam esse praedicant; alii vero maiori veritatis specie, vi v. c. KLOTZSCHE. in libro: *Ursprung der Bergwerke in Sachsen* p. 55. e vocabulo Bohemico *Kus* quod *parrem* denotat, orram esse volunt, propterea quod permultata verba technica rerum metallicarum e Bohemia ad nos transmis- grasse constat.

b) Neque vero fatis expediti juris est, quid e fodinis in cucos non diuisis (*Eigenlobnerzechen*) fundi domino debeat.

c) Verordnung Minwochs nach Reminiscente anni 1531. C. A. II. III. Verordnung 9. Nov. 1548. C. A. II. 127. Bergordn. d. d. 1589.

d) art. 27. C. A. II. p. 211. Bergordn. d. d. 1589.

e) Bergordn. 1554. art. 76. C. A. II. 139. Bergordn. 1589. §. 4aud.

f) Bergordn. 1589. §. cit.

omnibus refusis sumtibus in eam erogatis, horum quoque sumtuum
vsurae solui incipiuntur. (*die Kuxx zur Ausbeuthe gelanget*)^{g)} Hanc ob cau-
sam possessores fodinarum praeter cucum hereditarium, non solum, vt
damnum fundi domino aedificandis aquaeductibus, e molendinis et
lauatoriai metallicis nec non e machinis hydraulicis illatum restituant, ^{h)}
sed etiam, vt metalla ad molas, lauatoria, et vstrinas curru vchenda,
nec non trochlearum cuius adiumento saxa e fodinis euehuntur equis
agitandam (*das Treiben des Pferde Göbels*) ei prae ceteris elocent, le-
gibus nostris obligantur, ⁱ⁾ modo eadem ac reliqui mercede fatis am-
pla et ipsis legibus definita, ^{k)} contentus fit. Ratione huius iuris
praerogatiui postremo loco allegati idem obtinet quod supra de cuco
hereditario commenmorauimus, neque enim cedi, neque absque fun-
do alienari potest, ^{l)} inter plures vero ita distribuitur, vt trochlearum
agitatio, (*die Betreibung des Göbels*) et metallorum vectura e vigilario
(*Huthhause*) ad molam, (*Pochwerk*) et vstrinam (*Hütte*) pertineat ad
eum in cuius fundo os fodinae et quo metalla effleruntur (*der Förder-
schacht*) extat, is vero in cuius praedio lauatorium (*Erzwäsche*) situm
est, ius, e hoc metalla a substantiis terreis liberata (*Wascherze*) in vstrinam
transportandi, vnicce sibi vindicare possit. ^{m)}

§. 12.

De duobus generibus possessorum fodinarum.

Hactenus iura praerogatiua eorum, quorum in fundis metallifodi-
nae extant considerauimus, superest igitur adhuc, vt in iurium singula-
rium e possessione partium metallicarum proficiscentium per trajectione ali-
quod per tempus adhuc commorenur. Antequam vero huic materiae
proprius accedamus de duobus istalarum partium possessorum generibus

non-

^{g)} KOEHL. I. c. Abschn. I. c. 5. §. 7. ab ibidem.

^{h)} Bergurzelbel I. Decr. 1697. et KOEHL. I. c.

ⁱ⁾ Bergdecreet d. a. 1659. §. 13. C. A. II. p. 323.

^{k)} Oberbergamtswiesung d. d. 7. Ian. 1764. §. 64. C. A. C. I. 1445.

^{l)} KOEHL. I. c. p. 190. qui laudat Befehl 10. Maii 1710. quod quidem

in Cod. Aug. nusquam inuenitur.

^{m)} KOEHL. I. c. §. 13.

nonnulla praemittenda sunt: quanquam enim quibusdam iuribus communibus vtantur, permultum tamen inter utriusque iura interest. Alii nempe nostra lingua *Gewerken* exercitores, socii, cultores fodinarum, alii *Eigenlöhner* aut *Eigenfärner* a) vocantur, (me enim his vocibus germanicis alias e lingua latina commode substituendas ignorare lubenter confiteor); illi in societate fodinae sunt, quae in CXXVIII. partes aut cūcos, b) quae quidem singulæ in plures exiguiores portiunculas faciūt porro subdiuiduntur, c) diuisa est; — arcam habent communem in quam quodlibet membrum certam, impensis fodinae, et cuiusvis portioni conuenientem stipem per triensem conferit, et ea qua stipendia et merces metallariorum aliquique sumtus fodinae soluuntur — hominibus mercede ad effodienda metallæ conductis, — atque peculiari rationario, (*Schichtmeister*) et fodinae praefide (*Steiger*) vtuntur: horum autem vniuersitas duobus, tribus, etc: d) ad summum octo conficitur membris, quarum partes *Schichten* dicuntur; e) — qui neque arcam communem, — neque singularem habent rationarium, et fodinae praefidem; f) — mercenariorum loco ipsi pro rata opera metallica praestare possunt, (quod tamen hodiernum quidem rarius fit;) — et tantum pecuniae duntaxat semper conferunt, quantum ad sumtus fodinae communes quoconque tempore inpendendo sufficit. g)

B 3

§. 13

- a) HERTWIGS *Bergbau* p. 109. *Berginformation* P. I. p. 46.
- b) Cucum enim LEYSERVS in iure Georg. Lib. III. c. 24. §. 63. ita definit, ut nihil aliud sit quam metalli fodinae Pars CXXVIII. fictione iuris constituta.
- c) GEORG. AGRICOLA in re metallica Lib. IV. LOEHNYES in Bericht von Bergwerken P. I. tit. wie die Zechen etc.
- d) Bergordnung d. a. 1526. art. 26. C. A. II. p. 78. et Bergordn. d. a. 1589. art. 36. C. A. II. p. 201.
- e) LOEHNYES c. I. p. 28. BERWARD. in interprete suo phraseologiae metallurgicae fol. 21. LEYS. c. I. §. 60. Chronicon Friberg. P. IV. c. L. p. 426. et Bergbauspiegel lib. II. c. 6. §. 4.
- f) Bergordn. 1554. art. 39. C. A. II. 131. et IOACHIMTHAL. Bergordn. Tb. II. art. 7. Bergordn. 1589. art. 34. C. A. II. 202.
- g) KOEHL. I. c. et Zienbergwerksordnung 1568. art. 14. C. A. II. 155.

De origine atque aetate discriminis fodinarum in Eigenlöhnerzechen et vergewerkschaftete.

De origine huius discriminis fodinarum nunc demum explicati, licet inter antiquitatis gnaros non constet, dubium tamen non est, quin omnes primitus fodinae *Eigenlöhnerzechen* fuerint. E maiorum enim consuetudine discreti ac diuersi colendi a) nemo non argumentari potest, quemque, qui arando aut terram ligone subigendo metallorum venis casu inciderit, ipsum per otium, et prout commodum fibi visum, hanc venam persequendo, aesque flammis a scoriis (*Schlaken*) feiungendo occupatum fuisse. b) Verum enim vero hodienum quoque huiuscemodi fodinas, etiam si assiduitati in metalla effodienda nauandae, altero fodinarum genere (*durch vergewerkschafete Zechen*) magis consulatur abolere non expedit: partim quod fumus in has erogandi longe minores, quam illarum sunt, atque adeo e fructibus nouiter repertae fodinae admodum exiguioribus satius sustineri possunt; partim vero quod difficilis plerumque sit initio, quo de futuris fodinae diutinis ne certam quidem spem tenere conuenit, CXXVIII. cucos, quos longum per temporis spatium, lucri futuri expectatione, censendos, quisque facile praecuidere potest, distribuere, quam duos aut tres inuenire socios, qui in nouae fodinae culturam augendant et amplificandam nonnihil opum suarum collocare non dubitent. At caula, cur plures *vergewerkschafete* quam *Eigenlöhnerzechen* dantur, haud dubie est haec, quod illae longe maiori iis strenuitate colantur, ideoque crescente spe de diutinis e fodina prouenientibus haec cum illis commutari soleant.

De iuribus virisque fodinarum generi communibus.

Habent vero prioris ac postremi ordinis fodinae (*die vergewerkschafeten und die Eigenlöhnerzechen*) iura quaedam communia, sunt nimis-

a) *TACITVS de morib. c. 16.*

b) cfr. *Klotzsch.* libro cit.

nimirum curae et inspectioni collegii metallici demandatae; a) — et iisdem quidem b) tributis, dem *Quatembergeld*, und *Schlägeschatze* obnoxiae, c) — sed etiam ratione metallorum in officinas excoctiorias et lauatorias duehendorum, rerumque ad effodienda et elaboranda metalla necessariarum v. e. ferri, chalybis, lignorum, carbonum pulueris igniferi, aliarumque rerum immunes a vestigibus, d) atque Accisis; e) — principi in metallis ambarum Ius protimiseos competit, f) nec non ei decuma metallarum pars, altera nimirum vicefissa de metallis effossis, altera vero de metallis fusura comparatis (*ausgeschmolzenen*) g) debetur, h) remittitur tamen utriusque generis fodinarum possessoribus haec decuma ratione fodinarum denuo detectarum per primos VI. annos nisi forte interea talis fodina tantis abundet diutius, vt eius prouentus sumitus operis fere supererit; i) quemadmodum etiam indistincte per primum trimestre immunitas a praeflatione des *Quatembergelder* iis largitur, qui veteres fodinas denuo excolunt, atque etiam nunquam ad antiqua huius fodinae debita soluenda obligantur k) — cuncta habent universitatum iura l) — omnibus, vel nulla religionis habita ratione, in societate

a) Befbl 4. Apr. 1609. C. A. II. 237. et Refcr. 16. Decbr. 1769.

b) Bergordn. 1526. art. 125. §. 4. C. A. II. 105. et Bergordn. 1589. art. 13. in fine. C. A. II. 192.

c) KOEHL. c. I. Abschn. I. c. 7. §. 12.

d) Refol. 14. Novbr. 1708. §. 35. C. A. II. 389. Refcr. 7. May 1755. C. A. C. I. 1430. Gen. 31. Ian. 1782. Befl. 19. Mart. 1785. Oberbergamtverordnung 7. Ian. 1764. §. 66. C. A. C. I. 1445.

e) Erläuterung der Gen. Conf. Accisordn. d. a. 1707. C. A. II. 1953. et haec Gen. Conf. Accisordn. ipfa d. a. 1707. VI. allgemeine Regel C. A. II. 1940.

f) Declar. 10. Jun. 1765. C. A. C. I. 1469. quae quoque historiam originis et progressus huius iuris exhibet.

g) Ratione tamen metallorum vijorum haec computatio non nihil diversa est.

h) Declar. cit. d. a. 1765. §. 8.

i) Bergwerksdecreet 17. May 1624. §. 7. C. A. II. 284.

k) Bergordn. 1526. art. 125. §. 4. C. A. II. 105.

l) I. I. §. 1. D. quod cuiusque universitatis nomine etc.

cietate fodinarum vitiusque generis esse licet, exceptis solummodo iudeis, m) et bannitis, illis, quod ab immobiliarum possessione omnino arcentur, n) his vero quod omnibus ciuium iuribus priuati sunt; o) — nemo porro partium metallicarum, quas in his vel illis fodinis possidet, ob delicta facit iacturam p) neque eae, nisi aut consensu iudiciorum metallicorum oppigneratae sint, aut debita intuitu rerum metallicarum contracta, aut debitor omni alio prorsus destituatur patrimonio, obiectum executionis denominari possunt. q) Denique etiam ratione fori priuilegiati caufarum metallicarum nullum inter has et illas discrimen est, iudicium enim metallicum indistincte de omnibus causis ad rem metallicam spectantibus cognoscendi potestatem habet, r) quod cum modus procedendi in ipsis causis breuior et summarior nec tantis ambagibus, quas aliae requirunt, impeditus sit, (exceptiones enim dilatoriae omnes, solemnis litis contestatio, et cautio pro expensis in hoc genere processus plane exulant) s) inter iura possessorum partium metallicarum maxime salutaria iure referendum esse censemus. Neutquam vero de hoc ipso disceptandi ritu fusius differere licet, quoniam haec disertatio ab huius libelli argumento plane aliena esse videtur.

§. 15.

De dominio et usufructu partium metallicarum.

Etsi de dominio partium metallicarum, eiusque adquisitione et translatione eadem valent iura, ac de reliquis rebus, nonnulla tamen finguntur.

m) Quod quidem etiam coniiciendum est partim e *Bergordn.* 1554. §. 80. C. A. II. 141. partim e *Bergordn.* 1589. §. 76. C. A. II. 213.

n) Ref. 1716. C. A. I. 388. et Ref. 1718. C. A. I. 399.

o) cfr. KOEHL. c. 1. *Alsfchn.* I. c. 6. §. 27.

p) *Bergordn.* 1589. art. I. C. A. II. 186. *Mand.* 26. Aug. 1713. §. 24. C. A. II. p. 482. *Bergordn.* 1554. art. I. C. A. II. 118.

q) *Bergordn.* 1589. I. c. SPANII *Bergurthel* No. 370. *Berginformation* P. I. fol. 69. §. 2.

r) cfr. loca §. 7. lit. a. citata, et praeterea Rescr. speciale ad praefectum Pirnenf. 25. Septbr. 1724. C. A. C. I. 1354. et Rescr. 4. Jul. 1772.

s) *Berg-Proces-Mandat* 26. Aug. 1713. §. 5 et 7. inter additamenta O. P. R. No. XL.

singularia de his in legibus ocurrunt, quae ergo paucis non possumus non degustare. Partes nimirum metallicae rebus immobilibus annumerantur, hinc maritus non de substantia partium metallicarum vxoris suae, sed de redditibus (*Ausbeuthe*) tantum ex iis perceptis disponit, — post mortem vxoris non ipsas has partes, sed pecuniam solummodo ex istarum redditibus comparatam retinet,^{a)} et in earum alienatione vxoris suae legitimus curator non admittitur, — vxor vero quoque post mortem mariti partes metallicas cum omnibus earum redditibus, deductis tantum sumtibus in alias eiusmodi partes impensis repetit.^{b)} Deinde etiam pater, quanquam vslusfructuarius peculi liberorum suorum legitimus minime tamen, quemadmodum etiam vslusfructuarius ex conuentione,^{c)} redditus, sed tantum modo vsluras ex iis perceptis lucratur, atque ergo liberis postquam maiorem aetatem nacti, has partes suas earumque redditus restituere debet, quapropter etiam et vxor et liberi ratione harum partium metallicarum, earumque reddituum tacita gaudent in patriis, et mariti bonis hypotheca.^{d)}

§. 16.

De acquisitione partium metallicarum mortis causa.

Facultas super partes metallicas disponendi est libera,^{a)} et iisdem modis, atque aliarum rerum perficitur. Tranfertur nempe eartum dominium actibus tam mortis causa, quam inter viuos; nihilominus tamen quaedam singularia hic et illic obseruanda sunt. Quanquam enim ius metallicum eo cum iure communi consentiat, vt heredes testamentariae, et ab intestato non morte testatoris, sed judiciali demum assignatione dominium Saxonicum, cum omnibus iuribus et obligacionibus, quae his partibus hereditariis inhaerent, consequantur;^{b)} neque tamen haec assignatio et inuestitura (*Zugewährung*) sicut in aliis

rebus

a) *Conf. Elect.* 25. P. III.

b) CARZ. ad *Conf. Elect.* cit. def. 1. 2. 3. 4.

c) ZOBEL in *quaest. Sax.* lib. II. p. 2. *quaest. 16.* I.

d) *Conf. Elect.* cit.

a) *Befehl* 28. Aug. 1624. C. A. II. 287.

b) *Befehl* 28. Aug. 1624. cit. SPANII *Bergurtheil* No. 304 305 et 555.

C

rebus immobilibus quoconque tempore fieri potest, sed ab heredibus peregrinis intra annum ciuilem, ab indigenis vero intra sex mensis post testatoris mortem sub iactura iuris sui hereditarii (quod tamen de scientibus tantum intelligendum) necessario petenda est. c) Quodsi contra heredes partes metallicas indiuisas possidere malunt, harum assignatio non necessaria, quin durante communione prohibita est, modo collegium metallicum de hoc consilio certius fecerint, idque in antigrapho, (Gegenbuche d) annotari curaverint, e) dissoluto autem postea communionis vinculo ad assignationem sub eodem praetudicio petendam spatium trium mensium, f) heredibus leges nostrae indulserent. Iis denique qui eiusmodi partes mortis causa donatione acceperunt, elapsa die trigesimo per quatuor decem tantum dies assignationem petere saluum manet. g)

§. 17.

De partium metallicarum alienatione inter viuos.

Quoad dispositionem inter viuos omnia qualiacunque pacta super partes metallicas, praeter fodinarum integrarum locationem a) licita sunt, modo aequa atque in omnibus pactis negotiorum sit honestum — pacientes liberam de rebus suis habeant disponendi facultatem — consensus nec vi, nec metu, nec alia reprobata causa extortus sit b) — et denique, quod aliquantulum singulare est, aut in iudicio metallico concludantur, aut faltem omnibus cum conditionibus adiectis illi referantur, et antigrapho inscribantur. Summae enim

hoc

c) Refcr. 23. Iul. 1681. C. A. C. I. 1345. Refcr. 1. Febr. 1738. C. A. C. I. 1371.

d) Casp. Hornivs de libro metallurgico antigrapho singularem a. 1706
scripsit tractatum.e) Relcr. 1681. iam cit. Gen. 3. Febr. 1774. SPANII Berguribel No. 361
et 362.

f) vide loca sub e) citata.

g) Berginformat. P. I. fol. 73. §. 23. SPANII Berguribel II. No. 283.

a) Bergordnung 1554. art. 25. C. A. II. 128. Bergordn. 1589. art. eod.
C. A. II. 199.

b) KOEHL. I. c. Abschn. II. c. 8. §. 10.

hoc etiam casu necessitatis est haec inscriptio, c) cum enim v. c. inter viuos donans ad dies vitae usum, et fructum partium metallicarum donatarum sibi reseruauerit, neque sibi annotatione in antigrapho cauerit post donatarii mortem, nequicquam contra eius heredes ad hoc pacrum provocat, sed iis potentibus statim has partes donatas exhibere tenetur. d) In omnibus porro de partibus metallicis dispositionibus inter viuos, in emitione, cessione, datione in solutum, etc. circa consensum pacientium iudicialis quoque requiritur resignatio et adjudicatio (*Ab und Zugewährung*) quae intra quatuor septimanas perficienda est, et sub nullitatibus poena negligi haud debet. e) Alienationes denique partium metallicarum litigiosarum, aut inhibitarum ipso iure esse nullas, neque vero ob laesionem enormem rescindi posse, iam e iure communi, f) patet, et praeterea etiam praeiudicis a Spanio allegatis comprobatur. g)

§. 18.

Continuatio.

Vendor partium metallicarum in regula ad solutionem impen-
sarum ante alienationem e his partibus debitaram (*Zubuse*) obligatur,
at vero etiam lucratur redditus (*Ausbeuthe*) omnes harum partium, qua-
rum diēs ante alienationem venit, post perfectum contra emitionis con-
tractum, impensae, et lucrum harum partium venditarum cum omni
causa ad emitem pertinente, nisi forte aliud inter pacientes conuen-
tum sit. a) Ut porro omni fraudi in eucorum alienatione officiarum, praefecti
metallici (*Bergoffizienten*) quo minus cum familia sua *otto* eucis plures
in fodinis curae demandatis omnibus, rationarii vero in singulis, sibi

C 2

com-

c) Bergordn. 1589. art. 39 et 40. C. A. II. 202. EYBENSTOCK. Zier-
bergewerksordnung 24. Aug. 1615. art. 12. C. A. II. 258.

d) Berginform. P. I. fol. 73. §. 22.

e) Bergordn. 1589. art. 39 et 40. C. A. II. 202.

f) I. 10 et 11. D. de hered. vel act. vendita.

g) SPANII Bergurteil No. 318. 336 et 338. Bergrechtspiegel tit. 10. §. 2.

a) SPANII Bergrechtspiegel tit. 10. §. 2. litt. i. MANNSELD. Bergordn.
art. 23. IOACHIMTHAL. Bergordn. P. II. c. 9. §. 3.

comparent, prohibentur, b) quemadmodum etiam non solum proxenetae partium metallicarum (Kuxkrünzer vulgo dicti) iurisurandi religione obstringendi, sed etiam praeterea vni tantum incolae eiusus ciuitatis hoc munere proxenetico fungi licet, isque semper harum partium emitoribus fidelem de statu fodinae descriptionem a iurato (*Geschworenen*) subscriptam exhibere debet. c)

§. 19.

*De partium metallicarum adquisitione per praescriptionem
plane nulla.*

Ex his praeterea, quae §. 16. et 17. de adjudicatione partium metallicarum necessaria, et intra certum tempus, sub iactura iuris, petenda, tradidi, luculentissime sequitur, partes metallicas praescriptione non adquiri, neque dispositionem *Decisionis Regiae Imae*, quae ob praescriptam possessionem dominium (vt ita dicam) bonitatum tribuit, ad has partes applicari posse. Hinc plura ut hic addam minime opus esse videtur.

§. 20.

De partium metallicarum datione in pignus.

Viam ad alienationem saepissime sternit pignoris datio, de hac igitur nobis nunc ex ordine agendum erit. Partium quidem metallicarum oppignoratio non nisi in foro metallico valide fit, a) a quo etiam tutoribus alienandi decretum impertitur, b) cuique partium oppignorata-

b) Erläuterungen - Arricul der Bergordnung 23. Apr. 1571. C. A. II. 170. Bergordn. 1589. art. 6. C. A. II. 188. Bergreg. 1709. §. 22. C. A. II. 384.

c) Bergordnung 1589. §. 74. C. A. II. 212. Bergdecreet 16.9. No. 10. C. A. II. 322.

a) Verordnung 1294. art. 107. C. A. II. 78. Bergordnung 1554. art. I. C. A. II. 118. Bergordn. 1589. art. I. C. A. II. 187. Mand. 26. Aug. 1713. §. 28. C. A. II. 484.

b) Berginform. I. fol. 69. §. 2. et fol. 220. §. 4. et KOEHL. c. l. p. 216.

gnoratarum subhaſatio tam voluntaria, quam neceſſaria c) vnicē com-
petit. Partes metallicas alicui iamiam in pignus datas, aliis denuo in
pignus dare non licet, donec prior hypotheca nondum extincta eſt. d)
Hypothecam tacitam harum partium habent: 1) venditor in partibus
venditis, ob pretium ab emtore non solutum, e) 2) metallarii iatuitu
debitae mercedis, f) et 3) fiscus metallicus ratione ſumtuū ſubpe-
ditatarum, et rēſidua pecuniae per trimestre ſoluenda, (Quatember-
geldes,) g) quod vero admodum ſingulare eſt, h) debītum poſteriori
tempore contractū ſemper antiquiori ſolutione praefertur. i) Deni-
que etiam ſi tales partes oppignoratas ob ſolutionem debitae ſtipis nimis
diu negleſtam in commiſſum cadunt, k) hypothecarius creditor in ſu-
fidium tenetur, et hac ſolutione aequē omiſſa partes oppignoratas, poſt-
quam commiſſae ſunt, debitori ſuo ſub iactu ſignoris reſtituere debet. l)

§. 21.

De iuribus ſingularibus der Eigenlöhner.

Via nunc fatis praemunita, ad iura particularia der *Gefellen* (ita
enim die *Eigenlöhner* ſynoniūmice vocantur) noſtra veritū oratiō. Non-
nulla quidem iura der *Eigenlöhner* quea in conferendis ſumtibus nec-
eſtitatem praefentem non ſuperantibus a) in operarum metallicarum per-
ſonali praeflatione, et fodinae administratione absque rationario, et
praeſide fodinae peculiari conſiſtunt, iam ex ipſa eorum ſupra a nobis

C 3

proposi-

c) Refr. 23. Iuny 1742. C. A. C. I. 1378.

d) Berginform. I. fol. 73. §. 25. SPANIVS I. c. tit. 10. §. 3. lit. o.

e) KOEHL. I. c. Abſchn. II. c. 8. §. 22.

f) Mandat 1712, iam cit. §. 28. C. A. II. 484. Refr. 23. Iun. 1742.
C. A. C. I. 1379.

g) Eaedem leges ſub litt. priori laudatae.

h) O. P. R. tit. 46. §. 1.

i) KOEHL. I. c. §. 27.

k) Hoc dicunt ins Retardat verfallen. conſr. KOEHLER. I. c. Abſchn. II.
c. 7. §. 6 leg.

l) Berginform. I. fol. 127. §. 36. SPANII Bergurthel No. 152. 153 et 156.

a) Ziebergwerksordn. 1568. art. 14. C. A. II. 155.

proposita notione cognoscitur. Reliqua autem eo fere redeunt: ut primum, neque typographicarum, neque eadem cum diligentia, ac aliae confectarum, tabularum expensi et accepti exhibitio de eorum proinuestito (*Lehrträger*) b) exigatur, modo omnia alia rationum requi-sita in ipsis non desiderentur, et una saltim, si membra vniuersitatis ipsi operas praestent, — sin vero mercenariis vtantur, duae, — tres vero, si opes fodinae sumtibus ferendis pares sint (*die Zeche sich frey verbanet*), insensu[m] atque luci per singulum trimestre habeantur c) computationes; deinde ut proinuestitus etiam ob rationis istius via dimidium tantum mulctae consuetae dare debeat, atque a cautione praestanda immunis sit; denique vero ut ei, cum aliquando fodina in eine vergewerkschaftete commutetur, iure sperare liceat, ut sociis suis a Collegio Metallico cum duabus aliis personis ad rationarium fodinae eligendum commendetur. Quibus quidem iuribus postremo loco a me absolutis, quamquam vniuersae societati d) parum tantum utilitatis afferant, hoc saltim efficiunt, ut his praefixis praemissis nonnulli metallarii ad nouam fodinam inquirendam, et hac detecta ad socios sibi comparandos alliceantur. e)

§. 22.

*De iuribus singularibus der Gemerken, sue possessio-
rum cucorum.*

Aliquantulum potiora, iuribus der Eigenlöhner huc usque explanatis, sunt ea quae leges possessoribus cucorum (*den Gewerken*) tribuunt, quaeque ergo non possumus non recensere. Ad haec imprimis pertinet:

- b) Is enim rationes eiusmodi fodinae conficit.
- c) Refr. 17. May 1747. Refr. 21. Aug. 1754. quae tamen in Cod. Aug. nusquam comprehendantur.
- d) quae societas *Lehrträchtige* audit. constr. BERWARD. in interprete. metallurgico.
- e) haec omnia tamen magis obseruantia quam iure scripto obtainere testatur, KOEHL. I. c. *Alyfbn.* I. c. 8. §. 20 sed.

pertinet, remissio dimidii tributi ruralis der Landsteuer a) et tributi intuitu cercusiae, b) quae in urbe immunitate metallica condonata coquuntur ibique consumuntur, non peregre exportatur, c) praefundi, modo huius dimidii summa culturæ alicuius fodinae impendatur, d) Legibus nimis prouisum est, ut ab incolis urbium et oppidorum et interdum etiam pagorum metallicorum integra quidem summa horum tributorum quaestori pendatur, ab eo autem altera eius semissim aerario fleurae altera vero aerario metallico tradatur, e) In regula tales fodinas communes (Communzzechen) in ipsis civitatis agris, cuius incolae, ius semissim partem tributorum laudatorum in res metallicas erogandi habent, sicut esse oportet, nonnunquam vero quoque pluribus locis metallicis, f) et singulis civitatis peregrinae membris una eademque fodina hoc consilio adsignatur, si forte una civitas ad sumitus necessarios fodinae suppeditandos non sufficiat, g) semper tamen nisi singulari principis indulgentia hoc remissum, ut talis fodina communis, in unius istorum locorum agris iaceat, requiritur, b) Dantur forte quidam, qui quod lucrum ex hoc instituto in incolas locorum metallicorum redundare perspicere negent, opinantes, plane esse perinde, vtrum summa horum

a) Land- und Franksteuerausſchreiben 1628. 1635. 1646. 1657. 1661. 1666. 1671. C. A. II. 1412. 1419. 1444. 1474. 1487. 1501. 1512. Befehl 23. Novbr. 1716. C. A. II. 1645.

b) leg. sub lit. a. cit. et præterea Oberbergamtswiſſung §. 117. C. A. C. I. 1464. Erläuterung des im Jahr 1703 emanirten Franksteuerausſchreibens 16. Ian. 1547. C. A. C. II. 249. Steuerausſchreiben 18. Novbr. 1763. C. A. C. II. 308.

c) Befehl 5. Septbr. 1710. C. A. II. 1608.

d) Bergwerksdecre 6. Aug. 1659. §. 7. C. A. II. 321. Bergwerksdecre 17. May 1624. §. 9. C. A. II. 289. Erklärung des Interim-Ausſchreibens der Franksteuer 1702. 20. Ian. 1703. c. 8. C. A. II. 1572.

e) cfr. leg. sub. a) b) et d) cit.

f) Semper vero ad has remissiones fruendas, ut locus sit vere metallicus, id est, ut in eius finibus metalli fodinae extens, necessario requiritur.

g) Special-Rescr. 19. Febr. 1752. C. A. C. I. 1418.

h) KOEHLER. c. l. Abschr. I. c. 8. §. 14.

horum tributorum in *Steurae*, an fodinae communis aerarium defluat, dum ipsa contribuendi necessitas nec omnis, nec pro parte tollatur. Tantum autem abest, quin huic sententiae haud subscribamus, ut potius hoc institutum et metallorum culturae, et incolis locorum metallicorum utilissimum praedicemus; namque primum hoc modo fieri nequit, vt talis fodina ob pecuniae penuriam deseratur, deinde vero etiam quamquam ab initio nullum exinde percipiatur commodum, postea tamen, si talis fodina communis ita ditecat, vt suum in eam erogati (*Verlag*) exercitoribus restituantur, eius quoque cuci secundum sexagenarum tributariarum (*Steuerchoke*), et cereuisiae cocturacum (*Gebrände Bier*) quibuslibet aedibus inhaerentium numerum distribuantur, quo facto nonsolum tales cuci antea absque aedibus inalienabiles, libere et nonnunquam magno cum lucro alienare licet, i) sed etiam prouentus illarum fodinarum per trimestre (*quartaliter*) inter possessores cucorum communicantur. k) Quocirca, quin talis encorum gratuita comparatio, magnum saepenumero afferat lucrum, fieri nequit.

§. 23.

Continuatio.

Iam incolis ciuitatum metallicarum, qui praeter cucos, ob quos immunitas a vestigali, rurali et potulentorum (*Land und Frankfeuer*) concessa, alium adhuc ex argenti fodina, duos tresve vero cucos e fodina lapilli nigri (*Zwitterzeche*) possident mox dimidia, mox tertia pars *Accise generalis* a commensibiliibus, rebusque ad victimum maxime necessariis foluenda remittitur. a) Ad hanc vero immunitatem capeſſendam, constans et continua eucorum (qui vulgo *Acciskuze* vocantur) requiriſt posſeſſ-

i) Refcr. 27. Ian. 1792.

k) cfr. fufius KOEHL. c. I. §. 13.

a) Refcr. 20. Mart. 1731. C. A. C. I. 1358. Gen. Accis-Tarif 22. Decbr. 1753. C. A. C. II. 963. Patent 27. Aug. 1705. C. A. II. 1904. Refol. grauaminum in rebus ad accisam generalem pertinentibus 1766. C. A. C. I. 150.

possessio, neque tamen habetur ratio vtrum summus hordum eucorum lucro e remissa *Accisa* percepto pares sint, nec ne, cuci enim vel quae*stus* (*Auseitkuxe*) aequa hanc tribuunt remissionem. His autem qui ratione plurium commercii ciuici generum hac remissione *Accise generalis* frui cupiunt, tot cucis opus est, quot genera commercii ciuici exercent; pistor itaque qui cereasiam, vinumque adustum coquendo et negotiando victum quaerit, nonnisi quatuor eucorum possessione hanc remissionem ratione tam rerum familiarium, quam commerciorum suorum consequitur. Quanquam vero praeterea necessaria non est, ut huius remissionis gratia cuci fodinae intra ciuitatis fines sitae possideantur, sed, copia tales adquirendi si absit, relictis fodinis domitissimis alias petere licet, requiritur tamen ut principi decima prouentuum metallicorum exinde debeat, sin enim minus huius decimae princeps accipiat, eadem tunc proportione summa remittenda *Accise* diminuitur, atque cuci fodinae e qua princeps nihil quicquam consequitur, nullam quoque remissionem *Accise* possessoribus suis praestant.^{b)}